ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

CÂMARA MUNICIPAL

SOLICITAÇÃO N.º S-023/2020

Exmo. Sr.

Irineu Ferreira Camilo

Presidente da Câmara Municipal

Rio Bonito do Iguaçu - Pr

O Vereador que a presente subscreve regimentalmente solicita a Vossa Excelência,

após ouvido o Douto Plenário, seja enviado oficio ao Prefeito Municipal, solicitando a tomada

das seguintes providências:

1. Seja acionada a Defesa Civil do Municipio de Rio Bonito do Iguaçu para

verificar/periciar as condições físicas do Centro Comunitário da

Comunidade Nova União – Assentamento Ireno Alves dos Santos -

Município de Rio Bonito do Iguaçu.

2. Se o órgão (Defesa Civil) entender necessário, seja interditado por tempo

determinado (até a conclusão da reforma) o Centro Comunitário;

3. Seja acionado o Departamento de Engenharia do Município para fazer o

levantamento da obra e consequente projeto de reforma;

4. Por fim, seja por parte do Município de Rio Bonito do Iguaçu realizada a

reforma neste Centro Comunitário com maior brevidade possível.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal pedido atendendo reivindicação do Presidente da Associação

Comunitária da Comunidade Nova União, Sr. Izael Ferreira da Silva, que se encontra

preocupado com as condições físicas do Centro Comunitário, o qual visivelmente corre o

risco de desabamento (ao menos de parte dele conforme fotos anexas), colocando vidas em

risco, vez que as entidades da Comunidade continuam a utilizar o espaço para eventos.

Espero aprovação unânime dos nobres pares.

Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, 22 de outubro de 2020.

EDSON RODRIGO CAMARGO

Vereador